

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, OBJETIVANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA, E.M.E.I.F. MARIA ODETE FREITAS, LOCALIZADA NO KM 40, BR 010, COMUNIDADENOSSA SENHORA DE FATIMA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE MÃE DO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM PROJETO BASICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008/2022- TP

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00008-TP

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MARIA ODETE FREITAS

REFERÊNCIA: SINAPI MARÇO/2022 - DESONERADO / SEDOP FEVEREIRO/2022

BDI(%): 29,07%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA - ADITIVO									
Item	Ref.	Cod.	DISCRIMINAÇÃO	Unid.	Quant.	P. Unit. s/ BDI	P. Unit. c/ BDI	P. TOTAL	%
1.3.			REFORMA DA ESCOLA					R\$ 41.632,97	42,19%
1.3.1.			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 1.149,12	1,16%
1.3.1.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	2,07	R\$ 44,52	R\$ 57,46	R\$ 118,94	0,12%
1.3.1.2	SEDOP	020737	Apicoamento de reboco ou cimentado	M2	235,20	R\$ 3,39	R\$ 4,38	R\$ 1.030,18	1,04%
1.3.2.			PAREDES E PAINÉIS - REFORMA					R\$ 172,07	0,17%
1.3.2.1.	SINAPI	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	1,68	R\$ 79,35	R\$ 102,42	R\$ 172,07	0,17%
1.3.4.			ESQUADRIAS - REFORMA					R\$ 1.148,50	1,16%
1.3.4.1.	SINAPI	100689	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 889,83	R\$ 1.148,50	R\$ 1.148,50	1,16%
1.3.5.			REVESTIMENTOS - REFORMA					R\$ 8.407,52	8,52%
1.3.5.1.	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	3,36	R\$ 7,73	R\$ 9,98	R\$ 33,53	0,03%
1.3.5.2.	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	235,20	R\$ 26,72	R\$ 34,49	R\$ 8.112,05	8,22%
1.3.5.3.	SINAPI	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	1,68	R\$ 42,00	R\$ 54,21	R\$ 91,07	0,09%
1.3.5.4.	SINAPI	87274	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	1,68	R\$ 78,80	R\$ 101,71	R\$ 170,87	0,17%
1.3.7.			PISOS - REFORMA					R\$ 1.618,19	1,64%
1.3.7.3.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	1,60	R\$ 783,58	R\$ 1.011,37	R\$ 1.618,19	1,64%
1.3.8.			FORRO - REFORMA					R\$ 11.499,56	11,65%
1.3.8.1.	SINAPI	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	113,63	R\$ 78,41	R\$ 101,20	R\$ 11.499,56	11,65%
1.3.9.			PINTURAS - REFORMA					R\$ 11.050,17	11,20%
1.3.9.1.	SINAPI	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1,68	R\$ 9,04	R\$ 11,67	R\$ 19,61	0,02%
1.3.9.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,68	R\$ 13,47	R\$ 17,39	R\$ 29,22	0,03%
1.3.9.3.	SEDOP	150286	Pintura s/ telha ceramica	M2	479,57	R\$ 17,77	R\$ 22,94	R\$ 11.001,34	11,15%
1.3.10.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - REFORMA					R\$ 6.587,84	6,68%
1.3.10.5.	SINAPI	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	28,00	R\$ 182,29	R\$ 235,28	R\$ 6.587,84	6,68%
1.6			MURO PERIMETRAL					R\$ 48.874,50	49,53%

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, OBJETIVANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA, E.M.E.I.F. MARIA ODETE FREITAS, LOCALIZADA NO KM 40, BR 010, COMUNIDADENOSA SENHORA DE FATIMA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE MÃE DO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM PROJETO BASICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008/2022- TP

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00008-TP

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MARIA ODETE FREITAS

REFERÊNCIA: SINAPI MARÇO/2022 - DESONERADO / SEDOP FEVEREIRO/2022

BDI(%): 29,07%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA - ADITIVO										
Item	Ref.	Cod.	DISCRIMINAÇÃO	Unid.	Quant.	P. Unit. s/ BDI	P. Unit. c/ BDI	P. TOTAL	%	
1.6.0.1	SINAPI	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M3	6,00	R\$ 3.186,39	R\$ 4.112,67	R\$ 24.676,02	25,01%	
1.6.0.2	SINAPI	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	102,00	R\$ 79,35	R\$ 102,42	R\$ 10.446,84	10,59%	
1.6.0.3	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	204,00	R\$ 7,73	R\$ 9,98	R\$ 2.035,92	2,06%	
1.6.0.4	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	204,00	R\$ 26,72	R\$ 34,49	R\$ 7.035,96	7,13%	
1.6.0.5	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	204,00	R\$ 17,77	R\$ 22,94	R\$ 4.679,76	4,74%	
1.9	REFORMA DA CISTERNA							R\$ 8.166,40	8,28%	
1.9.0.1	SEDOP	020737	Apicoamento de reboco ou cimentado	M2	32,00	R\$ 3,39	R\$ 4,38	R\$ 140,16	0,14%	
1.9.0.2	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	32,00	R\$ 26,72	R\$ 34,49	R\$ 1.103,68	1,12%	
1.9.0.3	SINAPI	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M3	0,48	R\$ 3.186,39	R\$ 4.112,67	R\$ 1.974,08	2,00%	
1.9.0.4	SEDOP	80151	Impermeabilização de lajes e calhas	M2	32,00	R\$ 119,81	R\$ 154,64	R\$ 4.948,48	5,01%	
VALOR GLOBAL							R\$	98.673,87	100,00%	